— 1 —

校党学〔2024〕1 号

关于印发《北京信息科技大学

加强学风建设实施方案》的通知

各有关单位：

现将《北京信息科技大学加强学风建设实施方案》印发给你

们，请遵照执行。

中共北京信息科技大学委员会

2024 年 3 月 27 日

中共北京信息科技大学委员会文件

★

— 2 —

北京信息科技大学加强学风建设实施方案

为深入推进“勤实信行”作风建设，着力打造“勤学、务实、

诚信、践行”的优良学风，为提高教育教学质量和人才培养质量

提供重要保障，根据《北京信息科技大学开展“勤实信行”作风建

设工作方案》的有关精神，特制定本实施方案。

一、指导思想

坚持立德树人根本任务，贯彻“三全育人”理念，突出学风

建设在学生全面发展中的核心引领作用，在全校范围内凝聚最大

共识，形成最大合力，从大处着眼、小处着手，激发多元主体的

主动性和内驱力，推动学风整体再提升、育人质量再提升。

二、工作目标

坚持问题导向和成果导向，构建贴合实际的学风建设长效机

制；激发学生内驱力，从学习目标、学习态度、学习能力、学习

习惯、学习效果上着力培育，实现学生学业水平及综合素质提升；

强化全员参与的行动自觉，进一步提升学风建设水平，助推形成

良好校风。

三、工作措施

（一）以师德教风带动学风

1.提高教育教学质量。强化师德师风建设，加强对教师的思

想引领，筑牢优良教风的思想根基；全面落实以学生为中心、产

出导向、持续改进的工作理念，端正教师治学风气；开展教育教

学能力提升培训，引导教师创新教学手段和教学模式，提升课堂

— 3 —

抬头率，改进课堂风气。

牵头部门：教工部，教务处，研究生院

2.强化教学过程管理。以教育教学质量保障体系建设为抓

手，规范完善各类教学文档资料，强化教育教学过程质量管理；

深化教学状态监控，完善教学激励、约束机制，教师要加强课堂

管理，严肃课堂纪律，对学生严格课业要求，加强课业辅导，着

力提高课程考核通过率，形成教风、学风互促，实现“教学与治

学”统一。

牵头部门：教务处，研究生院

3.深化教学信息化建设。纵深推进“数字教育”，构建完善

学生学情分析报告系统，以课上课下、线上线下的学业数据全程

反映学生学习状态，实现对学生“精准画像”，为教育教学部门

“精准施策”提供依据。

牵头部门：信息网络中心，教务处，研究生院

（二）以思政教育引领学风

4.深化理想信念教育。强化党建引领作用，引导学生坚定理

想信念，激发学习动力；通过加强学风调研，有针对性地开展理

想信念教育、专业思想教育和行为养成教育，以优良的道德品质

统领学生的思想、行为。

牵头部门：学工部，研工部，校团委

5.实施多维学业指导。统筹调动专任教师、班主任、辅导员、

教学管理人员、优秀朋辈、校友、行业大咖的力量，为学生提供

— 4 —

分层分类的辅导帮扶，夯实学生学业基础，着力提升学生四六级

通过率、高质量学术成果产出率和毕业深造率。

牵头部门：学工部，教务处，研工部，招就处

6.发挥宣传激励作用。健全评奖评优机制，发挥好国家奖学

金、校长奖学金、五四奖章、优秀毕业生等评奖评优制度的激励

作用；以年度学生颁奖典礼为牵引，加强先进典型宣传展示，发

挥优秀学生在学风建设中的示范和引领作用。

牵头部门：宣传部，学工部，研工部，校团委

（三）以校园文化涵育学风

7.营造校园文化氛围。围绕学生“德智体美劳”全面发展，

开展主题鲜明、形式多样、契合专业的文化和体育活动，实现第

一课堂与第二课堂有效联动，培养学生科学创新精神，提升科创

活动参与率，以校园文化助推学风建设。

牵头部门：学工部，教务处，校团委，体育部，后勤处

8.夯实基层组织建设。以“勤信”班集体创建为抓手，深入

推动“党团班”共建，夯实培育优良学风的土壤；进一步加强学

生宿舍管理，以“一站式”学生社区为阵地，努力打造积极进取

的社区文化，带领学生共建学习型社区。

牵头部门：学工部，研工部，校团委，后勤处

（四）以管理服务保障学风

9.坚持行为规范管理。扎实开展“新生年”教育活动，持续

加强学生日常管理，培养学生良好的学习习惯；加强学业督导、

— 5 —

案例警示教育，引导学生诚信应考，遵守学术道德要求；严格落

实监考工作制度，营造严肃考试氛围，做好违纪学生教育、处理。

牵头部门：学工部，研工部，教务处，研究生院

10.深化优质协同服务。坚持管理与服务并重，提升校园生

活服务品质，营造更加有利于学生成长发展的良好环境；建立家

校联动机制，提升家长参与学生培养的积极性，共同促进学生的

成长和发展。

牵头部门：学工部，研工部，后勤处

四、工作要求

（一）高度重视。树立“学风建设人人有责”的观念，积极

完善学风建设工作体系，落实好校院两级领导听课等制度，形成

全校重视学风建设的良好氛围，结合重点工作，抓住关键环节协

同推进，切实打造“温暖校园、安静校园、活力校园”。

（二）完善制度。学校各职能部门和各学院要将推进工作与

完善制度相结合，将近期工作与长远规划相结合，不断健全培育

优良学风的长效机制。

（三）强化实效。结合“勤实信行”作风建设工作进度安排，

各学院要在不断总结经验的基础上，形成学风建设的品牌和特

色，确保学风建设各项举措取得实效。学校将强化过程督导，并

将学风建设情况纳入二级学院年度考核体系。

中共北京信息科技大学委员会办公室          2024 年 3月 27日印发